REQUERIMENTO N.º              / 2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a pavimentação asfáltica no final da Rua Padre Baroni, situada no Bairro
Mamoeiro.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 9 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
7.

0E
19

.4
42

H
.7

23
9.

37
22

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
9.

D
73

 -
 0

9/
01

/2
02

5
-

18
:1

9:
42

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a pavimentação asfáltica no final da Rua Padre Baroni, situada no Bairro Mamoeiro.

A Rua Padre Baroni, localizada no Bairro Mamoeiro, possui há anos um trecho sem
pavimentação asfáltica, o que tem causado enormes transtornos e insatisfações aos moradores da
região. Apesar das constantes reivindicações, esse trecho permanece em situação precária,
dificultando o trânsito e impactando negativamente a qualidade de vida dos cidadãos.

A ausência de asfalto agrava problemas como a poeira em períodos secos e a lama
em períodos chuvosos, tornando o local intransitável em diversas ocasiões e prejudicando o bem-
estar dos moradores. Essa situação se arrasta por muito tempo, necessitando de uma solução
definitiva e urgente.

A pavimentação desse trecho é uma demanda justa e prioritária, que visa melhorar as
condições de mobilidade, saúde e segurança dos moradores, além de valorizar o bairro e promover
maior dignidade aos cidadãos que ali residem.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres
colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 9 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
7.

0E
19

.4
42

H
.7

23
9.

37
22

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
9.

D
73

 -
 0

9/
01

/2
02

5
-

18
:1

9:
42

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 09/01/2025 18:19:42, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1875.5W19.542E.226E.8460, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 299.D73 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 09/01/2025 - 18:19:42

Código de Autenticidade deste Documento: 18K7.0E19.442H.7239.3722

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
7.

0E
19

.4
42

H
.7

23
9.

37
22

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
9.

D
73

 -
 0

9/
01

/2
02

5
-

18
:1

9:
42

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento